赁期开始日确认使用权资产，并按尚未支付的租赁付款额的现值确认租赁负债。

 本公司作为出租人

实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的租赁为融资租赁。其

他的租赁为经营租赁。

(1) 经营租赁

本公司经营租出自有的房屋建筑物、机器设备及运输工具时，经营租赁的租金收入

在租赁期内按照直线法确认。本公司将按销售额的一定比例确定的可变租金在实际

发生时计入租金收入。

(2) 融资租赁

于租赁期开始日，本公司对融资租赁确认应收融资租赁款，并终止确认相关资产。

本公司将应收融资租赁款列示为长期应收款，自资产负债表日起一年内(含一年)收取

的应收融资租赁款列示为一年内到期的非流动资产。

(三十六) 终止经营

终止经营是满足下列条件之一的、能够单独区分的组成部分，且该组成部分已被本

公司处置或被本公司划归为持有待售类别：

（1）该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区；

（2）该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区进行处置的

一项相关联计划的一部分；

（3）该组成部分是专为转售而取得的子公司。

(三十七) 其他重要会计政策和会计估计

商誉为股权投资成本超过应享有的被投资单位于投资取得日的公允价值份额的差额，

深圳市索菱实业股份有限公司

二○二三年度

财务报表附注

财务报表附注 第35页

或者为非同一控制下企业合并成本超过企业合并中取得的被购买方可辨认净资产于

购买日的公允价值份额的差额。

企业合并形成的商誉在合并财务报表上单独列示。购买联营企业和合营企业股权投

资成本超过投资时应享有被投资单位的公允价值份额的差额，包含于长期股权投资。

(三十八) 重要会计政策和会计估计的变更

 重要会计政策变更

2022 年 11 月 30 日财政部下发了《关于印发〈企业会计准则解释第 16 号〉的通知》

(财会(2022)31 号)，其中“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税

影响的会计处理”、“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支

付的会计处理”内容自公布之日起施行，“关于单项交易产生的资产和负债相关的递

延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。

“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”、“关

于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”对公司

财务报表无重要影响。“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初

始确认豁免的会计处理”对本公司报告期内财务报表影响如下：

报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

变更前 变更后 影响数

递延所得税资产 62,386,796.58 62,905,664.31 518,867.73

递延所得税负债 6,196,791.25 6,745,862.22 549,070.97

未分配利润 -2,760,495,602.33 -2,760,525,805.57 -30,203.24

所得税费用 -1,867,898.22 -1,837,694.98 30,203.24

为提高财务信息质量，进一步明确收入确认的具体方法，使收入确认的具体方法更

能符合公司目前业务开展模式，在满足收入确认一般原则的前提下，公司决定对外

销业务收入确认的具体方法进行变更。公司于 2023 年 1 月 1 日起按此方法执行。

变更后收入确认的具体方法：公司主要销售车载信息终端等产品，均属于在某一时

点履行的履约义务。内销收入在公司将产品交付给客户并由客户确认接受、已收取

价款或取得收款权利且相关的经济利益很可能流入时确认。外销收入在公司已根据

合同约定将产品报关，取得提单或其他商品交割的凭证，已收取货款或取得了收款

权力且相关的经济利益很可能流入时确认。

执行上述会计政策变更不会对公司 2022 年财务报表产生影响；执行上述会计政策

变更对公司 2023 财务报表影响如下：

深圳市索菱实业股份有限公司

二○二三年度

财务报表附注

财务报表附注 第36页

单位：万元

报表项目 采用变更后会计政策增加/减少（-）报表项目金额

存货 -6,595.42

合同负债 -7,919.57

未分配利润 1,125.53

营业收入 7,919.57

营业成本 6,595.42

净利润 1,125.53

 重要会计估计变更

本报告期主要会计估计未发生变更。

四、 税项

(一) 主要税种和税率